Fecha 10-11-2025 

Vigencia a partir del 1-12-2025 

CAPITULO I. ASPECTOS GENERALES 

ARTÍCULO 1º.- SOCIEDAD ADMINISTRADORA:  

La Sociedad Administradora es la FIDUCIARIA POPULAR S.A., entidad legalmente constituida mediante 

escritura pública número CUATRO MIL TREINTA Y SIETE (4037) del veintiocho (28) de agosto de 

1991, otorgada en la Notaría Décimo Cuarta del Círculo Notarial de Bogotá, con registro mercantil número 

00471918 y NIT. 800141235-0. Con permiso de funcionamiento otorgado por la Superintendencia 

Bancaria (Hoy Superintendencia Financiera) mediante Resolución tres mil trescientos veintinueve (3329) 

del doce (12) de septiembre de 1991. 

Cuando en el presente reglamento se emplee la expresión SOCIEDAD ADMINISTRADORA, se entenderá 

que se hace referencia a la sociedad aquí mencionada. 

ARTÍCULO 2º.- FONDO DE INVERSIÓN COLECTIVA: EL FONDO DE INVERSIÓN COLECTIVA:

[...]

Externa 029 de 2014 Parte III, Título VI numeral 3° de la Superintendencia Financiera de Colombia o 

en las normas que la modifiquen o sustituyan. 

ARTÍCULO 9º.- MONTO MINIMO DE PARTICIPACIONES:  

El FONDO deberá tener un patrimonio mínimo equivalente a treinta y nueve mil quinientos (39.500) 
U n i d a d e s  d e  V a l o r  T r i b u t a r i o  ( U V T ) , monto que deberá alcanzarse en un plazo de un 

(1)  año contado a partir del inicio de operaciones del fondo de inversión colectiva, para reunir el 
monto mínimo de participaciones exigido en el presente artículo, plazo que la Superintendencia

[...]

Así las cosas, la Sociedad Administradora solicitará que el potencial cliente del Fondo declare si tiene la 

calidad de: 

2.1. Inversionista Profesional: 

En los términos del artículo 7.2.1.1.2. del Decreto 2555 de 2010, por lo cual, solicitará al cliente 

que acredite si:  

Tiene un patrimonio superior o igual a ciento cincuenta y siete mil ochocientos setenta y ocho 

coma doce (157.878,12 ) Unidades de valor tributario- UVT. 

Cumple al menos una de las siguientes condiciones: 

• Es titular de un portafolio de inversión de valores igual o superior a setenta y ocho mil 

novecientos treinta y nueve coma cero seis (78.939,06) Unidades de valor tributario – 

UVT. 

• Ha realizado directa o indirectamente quince (15) o más operaciones de enajenación o de 

adquisición, durante un período de sesenta (60) días calendario, en un tiempo que no 

supere los dos años anteriores al momento en que se esté haciendo la clasificación del 

cliente. El valor agregado de estas operaciones debe ser igual o superior al equivalente a 

quinientos cincuenta y dos mil quinientos setenta y tres coma cuarenta y un  (552.573,41) 

Unidades de valor tributario – UVT . 

Adicionalmente, serán incluidos en esta categoría: 

• Las personas que tienen vigente la certificación de profesional del mercado como 

operador otorgado por un organismo autorregulador del mercado de valores.